
 

VALIDACION DOCUMENTOS JURIDICOS Y HABILITACION DE PROPUESTAS 

 

Contratación en cuantías hasta cincuenta salarios mínimos legales mensuales vigentes - Solicitud pública de ofertas SPO-

045 -2022 LGTP- GENSA 

 

Paipa, Abril 21 de 2022 

 

 

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado de la validación de documentos jurídicos   y 

habilitación de las propuestas presentadas dentro de la Solicitud Pública de Ofertas SPO-045-2022 LGTP- GENSA, 

adelantada para: “Contratar la compra de pinturas, lacas, esmalte e insumos de la misma naturaleza para los 

mantenimientos de las unidades y adecuaciones de la central de Termoeléctrica de Paipa” 

Para el desarrollo de la contratación mencionada GENSA convocó a todas las personas naturales y jurídicas a efectos de 

realizar la presente contratación:   

 

Fecha y hora de cierre. 05 de abril del 2022 10:00 a.m. 

Propuestas presentadas: tres (3). Correspondientes a LUIS JAIME SANDOVAL BRICEÑO propietario establecimiento 

de comercio ELÉCTRICOS Y FERRETERÍA SANDOVAL el día 4 de abril de 2022 a las 19:21 horas, SM ASOCIADOS 

SA, el día 5 de abril de 2022 a las 08:24 horas y SULITEC SAS el día 5 de abril de 2022 a las 09:42 horas. Ofertas 

entregadas en correo electrónico como se constata en los documentos revisados.  

De acuerdo a lo anterior, se procede a validar los documentos jurídicos: 

 

 

 



 

Numeral  
14,1 

DOCUMENTOS 
JURÍDICOS. 

OFERTA 1: LUIS JAIME SANDOVAL 
BRICEÑO PROPIETARIO 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 
ELÉCTRICOS Y FERRETERÍA 

SANDOVAL  

OFERTA 2: SM ASOCIADOS SA OFERTA 3: SULITEC SAS  

Literal a) 

Carta de Presentación 
de la Oferta (Anexo 1), 

firmada por el 
representante legal. 

Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

1-4 

La suscribe  LUIS JAIME 
SANDOVAL BRICEÑO  

como persona natural, a la 
cual se encuentra adscrito el 
establecimiento de comercio 
de nombre ELÉCTRICOS Y 
FERRETERÍA SANDOVAL  
soportado con la matricula 
mercantil  con codigo de 

verificación fws1rDy6BU con 
fecha de expedición:  22/3/22.  

1-4 

La suscribe el 
Representante legal Martin 

Pacheco Niño conforme a la 
página 3 del certificado de 

existencia y representación legal 
aportado.  

1-4 

La suscribe la  
Representante legal  July Paola 

Gaitan Gomez conforme a la 
página 4 del certificado de 

existencia y representación legal 
aportado.  

Literal b) 

Certificado Cámara de 
Comercio del domicilio 
social, expedido con 

fecha no mayor a treinta 

Folios NO PRESENTA  Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

- 
No aplica por presentarse 

como  persona natural 
comerciante  

5-10 

Certificado de existencia y 
representación legal con código 

de verificación Ez4ygQbzUC. 
Fecha de expedición:  14/3/22 

5-10 

Certificado de existencia y 
representación legal con código 

de verificación AA22584827. 
Fecha de expedición:  31/3/22 

Literal b) 

El Representante Legal 
de la persona jurídica 

tenga restricciones para 
contraer obligaciones a 
nombre de la misma, 

deberá adjuntar el 
documento de 

autorización expresa del 
órgano social 

competente de fecha 
anterior al cierre, en el 
cual conste que está 

facultado para presentar 
la oferta y para firmar el 

contrato hasta por el 
valor de la Oferta. 

Folios NO PRESENTA  Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

- 
No aplica por presentarse 

como  persona natural 
comerciante  

8 

Conforme a las páginas 4 del 
certificado de cámara y comercio 

el representante legal no 
presenta restricciones en 

materia de contratación de los 
actos que celebre 

8 

Conforme a las páginas 4 del 
certificado de cámara y comercio 

el representante legal no 
presenta restricciones en materia 
de contratación de los actos que 

celebre 



 

Literal b) 

Establecer que la 
duración de la persona 
jurídica que presente la 

oferta, sea igual o mayor 
a la duración del contrato 
más el tiempo que dure 
su liquidación más DOS 

(2) años adicionales 

- 
No aplica por presentarse 

como  persona natural 
comerciante  

6 

El objeto social cumple con lo 
solicitado. La persona jurídica no 

se encuentra disuelta y su 
duración esta definida hasta el 

17/06/2025 

6 

El objeto social cumple con lo 
solicitado. La persona jurídica no 

se encuentra disuelta y su 
duración es indefinida 

Literal c) 
Fotocopia del  

documento  de identidad 
del Representante Legal 

Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

8 

La persona natural presenta 
copia legible del documento de 
identidad Señor LUIS JAIME 

SANDOVAL BRICEÑO  CC No 
7.213.266 

11 

El representante legal presenta 
copia legible del documento de 
identidad Señor Martin Pacheco 

Niño . CC No 74.323.025 

11 

El representante legal presenta 
copia legible del documento de 

identidad July Paola Gaitan 
Gomez Niño . CC No 52.971.411 

Literal d) 

Certificado del 
Representante Legal o 

Revisor Fiscal en donde 
manifieste que se 

encuentre al día en el 
cumplimiento de sus 

propias obligaciones y la 
de sus empleados si los 
tuviere, frente al sistema 

de seguridad social 
integral, parafiscales 

dentro de los seis meses 
anteriores a la fecha de 

apertura de la oferta. 
(Anexo No.3) 

Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios 
PRESENTA NO SUBSANA Y 

NO CUMPLE 
Folios PRESENTA Y CUMPLE 

12 

Presenta en los términos que 
establece el artículo 50 de la 

ley 789 de 2002 y se 
encuentra firmado por la 

persona natural. 

12 

Presenta en los términos que 
establece el artículo 50 de la ley 

789 de 2002, pero no se 
encuentra firmado por el revisor 

fiscal inscrito.  
Se solicita subsanar el 

documento con la firma del 
revisor fiscal, pero no subsana el 

documento dentro del plazo 
establecido. 

12 

Aportado en los términos que 
establece el artículo 50 de la ley 

789 de 2002 y se encuentra 
firmado por la Representante 

Legal July Paola Gaitan Gomez. 

Literal e) 

Certificado de 
Antecedentes Fiscales 

de la Contraloría General 
de la República. 

Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

14 
Emitido el 22 de marzo del 
2022, donde el oferente NO  

se encuentra reportado. 
14-15 

Emitidos el 22 de marzo de 
2022, donde el Representante 

Legal y la persona jurídica No se 
encuentra reportados. 

13-14 

Emitidos el 5 de abril de 2022, 
donde el Representante Legal y 

la persona jurídica No se 
encuentra reportados. 

Literal f) 

Certificado de 
Antecedentes 

Disciplinarios de la 
Procuraduría General de 

la Nación. 

Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

15 
Emitido el 22 de marzo del 
2022, donde el oferente NO  

se encuentra reportado. 
16-17 

Emitidos el 22 de marzo de 
2022, donde el Representante 

Legal y la persona jurídica No se 
encuentra reportados. 

15-16 

Emitidos el 5 de abril de 2022, 
donde el Representante Legal y 

la persona jurídica No se 
encuentra reportados. 



 

Literal g) 

Certificado de No estar 
inscrito en mora, con 

más de SEIS MESES, 
en el Registro Nacional 
de Medidas Correctivas 
de la Policía Nacional, 
como infractor a la ley 
1801 de 2016, acuerdo 
con lo señalado en el 

artículo 

Folios NO PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

- 

El Certificado de Antecedentes 
relacionado con el Código de 

Policía y Convivencia, No tiene 
medidas correctivas 

pendientes por cumplir, el cual 
se emite con fecha 19 de abril 

de 2022.  

18 

El Certificado de Antecedentes 
relacionado con el Código de 

Policía y Convivencia, No tiene 
medidas correctivas pendientes 
por cumplir, el cual se emite con 

fecha 5 de abril de 2022.  

17 

El Certificado de Antecedentes 
relacionado con el Código de 

Policía y Convivencia, No tiene 
medidas correctivas pendientes 
por cumplir, el cual se emite con 

fecha 5 de abril de 2022.  

Literal h) 

Certificado de 
Antecedentes de la 

Policía Nacional, donde 
se manifieste que el 

Representante Legal no 
cuenta con 

antecedentes. 
(Pantallazo) 

Folios NO PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE Folios PRESENTA Y CUMPLE 

- 

Presenta Certificado de 
Antecedentes penales de 
Policía Nacional donde no 

presenta asuntos pendientes 
con autoridades judiciales, el 
cual se emite con fecha 19 de 

abril de 2022. 

19 

Presenta Certificado de 
Antecedentes penales de Policía 

Nacional donde no presenta 
asuntos pendientes con 

autoridades judiciales, el cual se 
emite con fecha 22 de marzo de 

2022.  

18 

Presenta Certificado de 
Antecedentes penales de Policía 

Nacional donde no presenta 
asuntos pendientes con 

autoridades judiciales, el cual se 
emite con fecha 5 de abril de 

2022.  

 

 

CONCLUSIONES:   

 

Oferente 1:   LUIS JAIME SANDOVAL BRICEÑO propietario establecimiento de comercio ELÉCTRICOS Y 

FERRETERÍA SANDOVAL. El Oferente CUMPLE Y PRESENTA, los documentos jurídicos del pliego de condiciones por lo 

tanto se VALIDA.   

 

Oferente 2: SM ASOCIADOS SA identificado con NIT 900.031.780-4. El Oferente NO CUMPLE, TODA VEZ QUE NO 

PRESENTO EL DOCUMENTO QUE SE SOLICITÓ SUBSANAR EN EL PLAZO ESTABLECIDO por lo tanto NO SE 

VALIDA.   

 

Oferente 3: SULITEC SAS identificado con NIT 901.372.591-5. El Oferente CUMPLE Y PRESENTA los documentos 

jurídicos del pliego de condiciones por lo tanto se VALIDA. 



 

 

Una vez analizada la validación de documentos, los proponentes 1 y 3 se HABILITAN JURÍDICAMENTE.  
 
La verificación de los requisitos técnicos que deberán ser parte de la oferta, serán evaluados por el área técnica. 

 

 

Validador documental     
   
 
 
                  
_________________________________  
IVAN RODRIGO OCHOA RODRIGUEZ  
Profesional administrativo y logístico  
            
 
 Habilitador Jurídico: 

 

 

__________________________________________ 

ANDREA DEL PILAR GOMEZ CANO  
Coordinadora General Termopaipa (E)  
Delegado Para Asuntos Contractuales Termopaipa Decisión Administrativa 036 23/06/21 


